
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
N. 469 DEL 15/07/2025 REG.GEN 

N.31 DEL 15/07/2025 
 
OGGETTO: 
FORNITURA MATERIALE PER LA CATTURA E L'IDENTIFICAZIONE DEI CANI 
RANDAGI - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata approvata 
la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2021 con la quale è stato 

nominato il Sindaco, quale responsabile del servizio di Polizia Municipale; 
 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 

Premesso che è indispensabile impegnare la spesa per l’acquisto del materiale per la cattura di 
cani randagi e la loro identificazione mediante la lettura di microchip e che la spesa ammonta a Euro 
243,63 oltre Iva al 22%;  

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
Verificato che tale fornitura è possibile affidarla fuori Mepa a seguito della Legge n. 145 del 

30 dicembre 2018 che ha innalzato l’importo per l’acquisto diretto da 1.000,00 a 5.000,00 Euro; 
 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di richiedere un 
preventivo alla ditta Veterfarma S.R.L. con sede legale in Madonna dell’Olmo (CN) Via Maestri del 
Lavoro n.18/A  P.I. n. 00667300040;             
         
      Visto il preventivo pervenuto in data 16.06.2025 prot. n. 6573 per un importo di Euro 243,63 
oltre IVA 22% (€ 53,60) per complessivi € 297,23;  
 
           Visto il CIG: B7600BDBBD;  
 

Acquisita la regolarità contributiva della Veterfarma S.R.L. con sede legale in Madonna 
dell’Olmo (CN) Via Maestri del Lavoro n.18/A  P.I. n. 00667300040 - tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) - Numero Protocollo INAIL_49405015 del 06.06.2025 con scadenza 
04.10.2025; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. per quanto in premessa esposto, di acquistare con affidamento diretto dalla ditta Veterfarma 

S.R.L. con sede legale in Madonna dell’Olmo (CN) Via Maestri del Lavoro n.18/A  P.I. n. 
00667300040, l’affidamento della fornitura del materiale per la cattura e l’identificazione di 
cani randagi da affidare al servizio di Polizia Municipale;  

 
2. di impegnare la spesa complessiva di  € 297,23 (€ 243,63 oltre IVA 22% per € 53,60) sul 

Programma 11 – Missione 01 - Macroaggregato 104 PFLU104.04.01.000 Cap. 820.4.1 ad 
oggetto “Spese per custodia cani randagi” a carico del bilancio dell’anno di competenza 2025;  

   
3. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

 
4. A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 

è l’Agente di Polizia Locale Fabio Papurello e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0123/345627). 

 
5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
fp 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: ROMEO Dr. Franco 


